ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM TEATRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
Data: 19 de novembro de 2021 (sexta-feira)
Horário: 14h
Local: Videoconferência

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se os
membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro da Universidade Federal do Amapá em
reunião ordinária, realizada por videoconferência. Estiveram presentes:

• Flávio Gonçalves (Presidente da sessão)
• Juliana Lemos
• Raphael Brito
• Adélia Carvalho
• Romualdo Palhano
• Emerson de Paula
• Adriana Moreira
• Zeca Nosé

O presidente da sessão, professor Flávio Gonçalves, deu início à reunião, saudando os presentes e
iniciando a discussão dos itens da pauta.

1. DISTRIBUIÇÃO DE ORIENTADORES PARA OS DISCENTES DE TCC 1
E TCC 2

Foi discutida a necessidade de organizar a distribuição de orientadores para os discentes
matriculados nas disciplinas de TCC 1 e TCC 2 no próximo semestre. Cada professor se
disponibilizou a orientar um número específico de alunos, conforme sua área de pesquisa e
disponibilidade. Ficou acordado que a distribuição será finalizada após a confirmação das
matrículas, garantindo que todos os alunos tenham orientação adequada ao longo de suas produções
acadêmicas.

2. HORÁRIO DO PRÓXIMO SEMESTRE LETIVO

O segundo ponto abordado foi a definição do horário das disciplinas para o próximo semestre
letivo. O Colegiado revisou as demandas dos discentes e as disponibilidades dos professores para
montar a grade horária de modo a atender a maior parte dos alunos, especialmente aqueles que estão
finalizando o curso. A proposta preliminar foi aprovada, mas será ajustada conforme a confirmação
da oferta das disciplinas e das matrículas.

3. PEDIDO DE DESLOCAMENTO DO PROFESSOR ZECA NOSÉ

Foi discutido o pedido de deslocamento do professor Zeca Nosé para um projeto de pesquisa fora
da universidade no semestre 2021.2 por duas semanas. O professor justificou a solicitação como
uma oportunidade de desenvolvimento do projeto e que já possui acordos com os alunos para não
prejudicar as aulas. O colegiado deliberou positivamente.

4. O QUE HOUVER

Não houve outros assuntos a serem discutidos.

Adriana Moreira Silva - Professora

Adélia Aparecida da Silva Carvalho – Professora

José Flávio Cardoso Nosé

José Flávio Gonçalves da Fonseca – Professor

José Raphael dos Santos Brito – Professor

Juliana Souto Lemos – Professora

Romualdo Rodrigues Palhano – Professor

	1. DISTRIBUIÇÃO DE ORIENTADORES PARA OS DISCENTES DE TCC 1 E TCC 2
	2. HORÁRIO DO PRÓXIMO SEMESTRE LETIVO
	3. PEDIDO DE DESLOCAMENTO DO PROFESSOR ZECA NOSÉ
	4. O QUE HOUVER